
__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - Determina n. 879 del 03/11/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

Comune di Cutro
Provincia di Crotone

COPIA

AREA 4 - LAVORI PUBBLICI

Determina R.G. n. 879 del 03/11/2023 R.I. n. 240 del 03/11/2023

Oggetto: Intervento di realizzazione del drenaggio verticale dello stadio comunale “Frate Ilario
Rostello” – Indicazione alla S.U.A./C.U.C. della Provincia di Crotone delle figure idonee
per la composizione della Commissione Giudicatrice di gara ai sensi dell’art. 93 del
D.Lgs. 36/2023

CIG:

Visti:
 il decreto sindacale n. 10 del 26.10.2023 con cui al sottoscritto, Ing. Ferdinando Iacovino, è stato attribuito

l’incarico di Elevata Qualificazione quale responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Cutro;
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 28.04.2023 con cui è stato approvato il rendiconto della

gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. 267/2000;
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 12.06.2023 con cui è stato approvato il piano triennale

lavori pubblici 2023/2025 ed il piano biennale dei beni, servizi e forniture 2023/2024;
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 12.06.2023 con cui è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 12.06.2023 con cui è stato approvato il bilancio di

previsione 2023-2025 (art. 151, D.Lgs. 267/2000; art. 10, D.Lgs. 118/2011) ed i relativi allegati;
 il decreto della Commissione straordinaria n. 11 del 27.10.2022 con cui il sottoscritto, Ing. Ferdinando

Iacovino, a far data dal 01.11.2022, è stato nominato Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune
di Cutro;

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 107, D.Lgs. 267/2000;

Premesso che:



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - Determina n. 879 del 03/11/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

- con comunicazione del 08.11.2017, il CONI ha informato gli Enti locali in ordine alla possibilità di
presentare proposte di intervento per la realizzazione, la rigenerazione o il completamento di impianti
sportivi in vista della predisposizione del nuovo piano pluriennale degli interventi di cui al comma 3
dell’art. 15 del D.L. n. 185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie” (G.U. 23.01.2016 n. 18);

- i finanziamenti concessi hanno come finalità il potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale
e dello sviluppo della relativa cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, con l’obiettivo di
rimuovere gli squilibri economico sociali e incrementare la sicurezza urbana, così come stabilito dal
suindicato art. 15 del D.L. 25 novembre 2015, n. 185, che ha previsto l’istituzione sullo stato di
previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio
autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, del Fondo «Sport e Periferie», a sua volta da
trasferire al Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI);

- il fondo è finalizzato, tra l’altro, alla realizzazione e alla rigenerazione di impianti sportivi con
destinazione all’attività agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle
periferie urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con l’obiettivo di rimuovere gli
squilibri economici e sociali ivi esistenti, il completamento e l’adeguamento di impianti sportivi
esistenti, con destinazione all’attività agonistica nazionale e internazionale;

- con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri della Giunta comunale n. 10 del
22.09.2020, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione del drenaggio verticale
dello stadio comunale “Frate Ilario Rostello” nel Comune di Cutro;

- con determinazione n. 505 del 26.07.2022 del Responsabile p.t. dell’Area Tecnica, si è proceduto alla
rimodulazione del suddetto quadro economico per i lavori in oggetto;

- con determinazione n. 588 del 06.09.2022 del Responsabile p.t. dell’Area Tecnica, si è proceduto, ai fini
del conferimento dell’incarico tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misure e
contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione, coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione lavori, a dar corso alla R.D.O. n. 3134899 con l’operatore economico
Arch. Maurizio Apa (c.f. PAAMRZ72L18H403L – P. IVA 02683250795);

- con determinazione n. 127 del 06.03.2023 del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, è stato affidato al
soggetto certificatore LND Servizi s.r.l., con sede legale in Piazzale Flaminio, 9 – 00196 Roma – P. IVA
09807131009, il servizio per l’acquisizione del parere preventivo/attestazione di conformità sul progetto
definitivo-esecutivo in oggetto, per un costo di € 732,00 di cui € 600,00 per imponibile ed € 132,00 per
IVA al 22%;

- in data 23.03.2023, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport e il Comune
di Cutro è stato sottoscritto Accordo per il trasferimento del contributo per la realizzazione
dell’intervento di “Realizzazione del drenaggio verticale dello stadio comunale ‘Frate Ilario Rostello’”
finanziato nell’ambito del bando «Sport e Periferie 2020»;

- il progettista incaricato, in data 22.06.2023, ha ritrasmesso il progetto definitivo-esecutivo adeguato al
Prezziario Regionale – Anno 2023;

- a seguito dell’adeguamento al Nuovo Prezziario della Regione Calabria – Anno 2023 l’importo dei
lavori a base di gara è stato ulteriormente rideterminato in € 523.203,54 e per effetto le somme
accantonate come imprevisti in € 21.711,88;

- in considerazione di quanto sopra, il tecnico Arch. Maurizio Apa, a parziale evasione dell’incarico
affidato, ha trasmesso una relazione integrativa contenente la quantificazione dell’importo dei lavori
rideterminato a seguito dell’adeguamento al nuovo Prezziario Regionale, nonché l’elenco delle proposte
migliorative relative alla progettazione del campo (misure, drenaggi, movimenti terra, altro);

- con determinazione n. 525 del 05.07.2023 del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, è stata rettificata
la determinazione dirigenziale n. 588 del 06.09.2022 e l’impegno spesa ivi assunto, rideterminando
l’importo relativo all’incarico tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misure e



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - Determina n. 879 del 03/11/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione, coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione lavori in € 45.932,46 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, così per un
totale complessivo di € 58.279,11, e rimodulando il quadro economico del progetto, come da prospetto
ivi indicato per un importo complessivo di € 700.000,00;

- in data 08.09.2023, il Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha
autorizzato la variante all’intervento;

- con nota acquisita al prot. 20247 del 11.09.2023, l’Ufficio Sport e Periferie della Direzione Spazio Sport
di Sport e Salute s.p.a. (già CONI Servizi s.p.a.), società dello Stato che promuove lo sport e i corretti
stili di vita, ha rilevato che le modifiche presentate non alterano i contenuti progettuali essenziali
dell’intervento ammesso a finanziamento e che la variante proposta è stata pertanto ritenuta
autorizzabile dal Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

- con verbali di verifica e validazione del progetto definitivo-esecutivo rimodulato, prot. 21140 del
19.09.2023, il R.U.P., Ing. Ferdinando Iacovino, ha dichiarato che il progetto definitivo-esecutivo
rimodulato può ritenersi valido in rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza dell’intervento
e, sulla base dei controlli effettuati, ha espresso un giudizio di validazione positiva del progetto in
oggetto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023;

- il sopracitato progetto definitivo-esecutivo rimodulato è stato approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 130 del 26.09.2023;

- con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 795 del 05.10.2023 si è adottata la
determina a contrarre relativa all’indizione della procedura di gara per l’intervento di realizzazione del
drenaggio verticale dello stadio comunale “Frate Ilario Rostello” nel Comune di Cutro, per un importo
complessivo di € 513.203,54, Iva ed oneri esclusi;

- si è stabilito di procedere mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, con
trasmissione degli atti alla S.U.A./C.U.C. della Provincia di Crotone per la pubblicazione sulla relativa
piattaforma digitale;

- il bando e il disciplinare di gara sono stati pubblicati sul portale della S.U.A./C.U.C. in data 06.10.2023,
con fissazione del termine per la presentazione delle offerte al 27.10.2023;

Rilevato che:
- l’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 dispone che, ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di

aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo
la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice che,
su richiesta del R.U.P., svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

- la suddetta commissione è composta da un numero dispari di componenti, in un numero massimo di
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

- ai sensi del comma 3 della predetta disposizione, la commissione è presieduta e composta da dipendenti
della stazione appaltante, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze
professionali, della stessa può far parte il R.U.P. e, in mancanza di adeguate professionalità in organico,
la stazione appaltante può scegliere il presidente e i singoli componenti della commissione anche tra
funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni;

- le nomine di cui sopra devono essere compiute nel rispetto dei criteri di trasparenza, competenza e
rotazione;

Ritenuto che:
- nell’ambito della procedura aperta di cui sopra, avente come criterio di aggiudicazione il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, è necessario che la
stazione appaltante proceda alla nomina di una commissione giudicatrice secondo quanto previsto
dall’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, composta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque,



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - Determina n. 879 del 03/11/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, cui affidare la valutazione delle offerte
dal punto di vista tecnico ed economico;

- appare congruo stabilire in 3 (tre) il numero dei componenti della commissione, coerentemente con
quanto previsto all’art. 20 del disciplinare di gara;

- all’interno della stazione appaltante sussista il personale munito del necessario inquadramento giuridico
e di adeguate competenze professionali, che rende necessario procedere alla nomina di una commissione
presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante, come indicato dall’art. 93 comma 3 del
D.Lgs. 36/2023;

- la commissione giudicatrice può essere così composta:
1) Ing. Ferdinando Iacovino (presidente);
2) Ing. Armando Bruno Galdy (componente);
3) Dott.ssa Stefania Tutino (componente);

Ritenuto conseguentemente di dover acquisire e pubblicare i curricula dei suddetti componenti della
commissione giudicatrice nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella Banca dati
nazionale dei contratti pubblici, secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013, così come previsto ai sensi
dell’art. 28 comma 2 del D.Lgs. 36/2023;
Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (Legge 190/2012 e D.P.R.
62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali
inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle
funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l’adozione del presente
atto;

Visto l’art. 13 della Convenzione Rep. 29 del 20/09/2016 tra il Comune di Cutro (Kr) e la S.U.A./C.U.C. della
Provincia di Crotone, ai sensi del quale la nomina dei componenti della commissione giudicatrice è di
competenza della S.U.A./C.U.C., per cui – in questa sede – ci si limita a fornire alla suddetta centrale di
committenza l’indicazione dei nominativi ai fini della successiva nomina;

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di indicare alla S.U.A./C.U.C. presso la Provincia di Crotone, ai fini della nomina della commissione
giudicatrice per la gara n. 126/2023 avente ad oggetto “Intervento di realizzazione del drenaggio
verticale dello stadio comunale ‘Frate Ilario Rostello’ nel Comune di Cutro” ai sensi dell’art. 93 del
D.Lgs. 36/2023, i seguenti esperti:
1) Ing. Ferdinando Iacovino (presidente);
2) Ing. Armando Bruno Galdy (componente);
3) Dott.ssa Stefania Tutino (componente).

2. Di dare atto che, al momento della nomina della commissione giudicatrice con provvedimento della
S.U.A./C.U.C., i suddetti commissari di gara dovranno dichiarare di non versare nelle condizioni di cui
all’art. 93 comma 5 del D.Lgs. 36/2023.

3. Di demandare alla commissione giudicatrice i compiti dettagliati nel disciplinare di gara, con
riferimento alla valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica degli operatori economici
ammessi.



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - Determina n. 879 del 03/11/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né oneri riflessi sul bilancio
dell’Ente, in quanto, essendo i componenti della commissione interni all’Ente, gli stessi non saranno
destinatari di compensi aggiuntivi al trattamento retributivo per lo svolgimento della suddetta attività.

5. Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, che la procedura di gara in cui si inserisce il presente
provvedimento è contraddistinta dal codice CIG A0192C61E3.

6. Di trasmettere copia del presente atto alla S.U.A./C.U.C. presso la Provincia di Crotone per il seguito
degli adempimenti di competenza.

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing.
Ferdinando Iacovino.

9. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190/2012,
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del
presente atto.

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi
dell’articolo 32 della L. 69/2009 e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione
Trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Ing. Ferdinando Iacovino

Il Responsabile di Area
f.to Ing. Ferdinando Iacovino



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - Determina n. 879 del 03/11/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - Determina n. 879 del 03/11/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


